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TOPICS
当社の最新情報がご覧いただけます。

●IR情報配信モバイルサイトのご案内
会社概要・事業内容・業績概況など、基本的な企業情
報が携帯電話からご覧いただける企業情報開示サイト
を開設いたしました。

IRライブラリー
決算資料、年次報告書等がご覧いた
だけます。

IRお問い合わせ
個人投資家の皆さまからよく寄せら
れる質問をご紹介しております。

QRコード対応携帯電話では左の
QRコードを読み取るだけで携帯
サイトにアクセスできます。
モバイル用URL：
http://m-ir.jp/c/8519

〈QRコード〉

蜻トップページ

IR情報、
IRに関するお問い合わせに
当社ホームページをご活用ください。

株主の皆様からの声をお待ちしております
当社では、株主の皆様からのご意見・ご質問をお受けしております。株式手続き関係のご質問や、

その他のご意見、ご要望がございましたら、同封のアンケートハガキ、またはe-メール等でお気軽に
お寄せください。

お問い合わせ先　e-mail:koho@pocketcard.co.jp

証券コード：8519

当社は5年連続で大和インベスター・リレーションズ株式会社主催の「インターネットIR
（投資家向け広報）サイト優秀企業賞」を受賞いたしました。
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財務ハイライト
Financial Highlights

社長メッセージ
To Our Shareholders
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（注）当社は2008年2月期（第26期）より連結財務諸表を作成しております。2007年2月期（第25期）までは単体業績の数値を掲載しております。

（注）1.当社は2006年3月1日付で、1株につき2株の割合で株式分割をしております。
2.当社は2008年2月期（第26期）より連結財務諸表を作成しております。2007年2月期（第25期）までは単体業績の数値を掲載しております。

項 目
第27期

（08/3～09/2）
激変するビジネス環境を的確に見据え、
お客様に信頼されるOnly One企業として
クレジットカード業界をリードしてまいります。

2009年2月期におけるクレジットカード業界は、景気悪化に伴う個人消費
の冷え込みに加え、貸金業法の段階的施行によるビジネス環境の変化や利息
返還請求の高止まりなど、依然として厳しい状況で推移しました。

こうした中、当社グループは「ビジネスモデル変革の実現とオンリーワン・
サービスの進展」をスローガンとして、プロセシング事業をはじめとする新た
な収益源の開拓に注力するとともに、与信厳格化や債権管理体制の強化、ロー
コストオペレーションの推進など、貸金業法の完全施行を見据えた事業運営体
制の確立に取り組みました。
この結果、当期の連結業績は、営業収益388億26百万円（前期比3.4%減）、

営業利益18億45百万円（同41.6%減）、経常利益18億38百万円（同
42.0%減）、当期純利益12億59百万円（同34.5%増）となりました。

2010年2月期につきましては、カード決済領域の拡大といったプラス要素
はあるものの、経済状態は依然として先行き不透明であり、楽観を許さない事
業環境が続くものと認識しています。こうした状況の下、当社グループは、「収
益モデルの再構築」や「ブランド力と企業価値の創造」といった各種経営目標
に向けて全力を傾注し、お客様に選ばれるOnly Oneのカード会社を目指して
まいります。

なお、2009年5月28日に開催されました第27回定時株主総会終了後の
取締役会において、代表取締役社長に私、渡辺恵一が選任され就任いたしま
した。
経済全体、また当業界においても厳しい環境にありますが、新体制の下、

「Only One 企業」の実現に向け、全役職員が一丸となって邁進してまいります。
株主の皆様におかれましては、今後も引き続き当社グループに対するご理
解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

代表取締役社長
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プロセシング事業を展開　
カード業務処理をしっかりサポート
ポケットカードは、自社の持つクレジットカード業務全般

に関する高度な業務処理機能を活用し、他社発行カードの

入会審査、売上処理、明細書の送付、お問い合わせ対応など、

業務処理全般を受託する「プロセシング事業」を展開してい

ます。現在、ファミリーマートの子会社であるファミマクレ

ジット株式会社から業務を受託しており、同社のカード事業

全般についてサポートしています。従来のビジネス環境が

大きく変化する中、プロセシング事業は新たな収益の柱と

して今後も拡大に努めてまいります。

当社はファミマクレジット株式会社が発行する「ファミ

マTカード」「ツタヤWカード」の、入会審査から与信、会

員管理など、カードビジネスにおける必要なシステム処

理や事務作業全般を受託し、業務の効率化及びサービ

スの向上を図っています。

特集：ポケットカードのビジネス展開
Business Overview

ポケットカードでは、クレジットカードビジネスを中心にカード会員様向けに事業を拡大し、

幅広いニーズにフレキシブルにお応えできるビジネスを展開しております。

今回の特集では、当社の取り組む様々なビジネス展開をご紹介いたします。

Credit Card（クレジットカード）

Business Card（ビジネスカード） Processing（プロセシング）

Only One サービスの追求
カード業界の中でも、ひときわユニークな「Only One」の

サービスを追求するのが、ポケットカードのスタイルです。

業界唯一の「請求時１％割引特典」や月々のお支払いを

お客様自身で設定変更できる「FLEXY」機能など、ユニーク

でお客様満足度の高いクレジットカードサービスのご提供

に努めています。

様々なチャネルでの
確かな営業力

流通系クレジットカード会社として当社が培ってきた、

お客様一人ひとりとまっすぐに向き合うフェイス トゥ フ

ェイスの営業力。これに加え、インターネット系企業と

の提携や効率的なWEB活用により非対面チャネルでの営

業力も強化していま

す。様々なチャネルで

の確かな営業力が、幅

広い層における会員獲

得を実現しています。

強固なクレジットシステムの構築
当社では、入会審査、マーケティング、途上与信、セキュ

リティ、債権管理等、あらゆるオペレーションにITを活用し

た先進システムを構築しており、お客様に満足していただ

けるスピーディで確実な対応の実現に取り組んでいます。

クレジットカードビジネスにおいて強固なクレジットシステ

ム構築は他社との競争優位を生む重要な要素であり、今後の

さらなる進化に努めてまいります。

事業者の皆様のニーズに
幅広く対応

当社オリジナルカード「P-oneカード」
の事業者向けカードです。
幅広いサービス提供により、様々な

事業者の皆様のニーズにお応えします。

P-one Business Card

ファミマTカード

コーナン商事が展開する建設・設備等
事業者向けの専門店「コーナンPRO（プ
ロ）」の来店事業者様向けのカードです。
ご利用からお支払いまでの期間を3ヶ

月と長めに設定するなど高い利便性を提
供しています。

コーナンPRO Business Card

1%OFF
ポイントも

貯まる

ショッピング

これまでポケットカードでは、個人向けのクレジットカード

発行を中心に事業を行ってまいりましたが、近年のクレジット

カード利用可能領域の急速な拡大を背景に、新たに個人事

業主や中小企業のオーナーを対象とした事業者向けクレジ

ットカードの発行を開始いたしました。

事業者向けクレジットカードは、カード支払いにおける事業

利用と私用利用との分離、各種決済の一本化による経費処理

の簡略化、スピーディーな資金調達のサポートなど、事業者の

皆様のニーズに応えたサービス提供に加え、利用額に応じた

ポイント付与など、従来のビジネスカードではみられなかった、

お得なサービス・特典を提供しています。今後も当社は拡大

が期待されるビジネスクレジット市場での確固たる基盤の構

築を進めてまいります。



特集：ポケットカードのビジネス展開

株主様向けアンケート結果より

Business Overview
トピックス
Topics

Topics 1

Topics 2

インターネットや携帯電話によるWEB上でのカード獲得件数が、初めて年間

累計10万件を突破しました。これによりカード獲得全体に対する割合も3割を

超え、新たなカード募集チャネルとしての存在感が増してきています。

WEB募集は、対面募集に比べ一件あたりの獲得コストを低く抑えることがで

きるため、当社が進める「ローコストオペレーションの推進」の一環である効率

的なカード募集体制の構築に大きく寄与するものです。

今後も当社は、さらなるWEB募集の強化を通じて、ローコストで筋肉質な経

営基盤の構築を進めてまいります。

大株主であるプロミス・三井住友銀行
グループ、伊藤忠グループとの
シナジーは発揮できていますか？

WEB募集が好調　年間獲得累計10万件を突破

当社は株式会社インデックス・クリエイトと提携し、2009年2月16日より、

変形ロボット玩具として有名な「TRANSFORMERS（トランスフォーマー）」

公式デザインクレジットカード「TRANSFORMERS OFFICIAL CARD」のオ

ンライン募集を開始いたしました。

カードの券面デザインを「トランスフォーマー」の2大勢力である「サイバト

ロン」と「デストロン」の2パターンから選ぶことができるほか、支払自由型リ

ボ専用機能を備えた「TRANSFORMERS OFFICIAL CARDＦＬＥＸＹ」も同時

に発行しております。また盗難保証やインターネット保障が標準装備されてお

り、セキュリティ面でも充実した内容となっています。

「TRANSFORMERS（トランスフォーマー）」の
公式デザインクレジットカードを発行

Q
クレジットカード会社にとって、確固たる営業

基盤と安定的な資金調達は、持続的な成長を実現

する上で極めて重要な要素です。当社は、営業基盤

の獲得については伊藤忠グループと、資金調達面においては

プロミス・三井住友銀行グループと協力し、それぞれ成果をあ

げております。今後も当社は両グループとの良好な関係を維

持し、安定的な事業拡大に努めてまいります。

A

世界的な金融恐慌により
企業の資金調達環境が悪化していますが
ポケットカードではどのような対策を
行っていますか？

現在、米国発の世界的な金融恐慌の影響により、

金融市場全体が厳しい環境にありますが、当社で

は、三井住友銀行をはじめとするメイン3行との

良好な関係を維持するとともに、市場でのCPの発行、ショ

ッピング債権の流動化など、調達手法の拡大・多様化等を通

じ、安定的な資金調達に努めております。

カード会員の満足度向上を目指し
様々な事業に着手

ポケットカードではこれらの事業以外にも、カード会員の皆様

の満足度向上に向け、様々な事業を展開しております。

Others（その他の事業）

「pocket×dinos selection」

物販事業

「保険deあんしん館」新大阪店

2008年6月、保険事業のさ
らなる拡大を目的に、新大阪に
来店型保険相談ショップ「保険
de あんしん館」をオープン、対
面によるカウンセリングを通じ
た保険販売を開始いたしました。
昨今の不払い問題等により旧

来型の保険販売への不信が高ま
る中、来店型保険事業は消費者
のニーズに応えた新たな販売手
法として注目されており、今後
も同事業の拡大に努めてまいり
ます。

通販大手ディノスとの提携に
よる、「pocket × dinos selec-
tion」、株式会社ブークスとの提
携による、オンラインブックス
トア「Pocket Book Store」
など、カード会員様限定で様々
な通販事業を行っています。
お得で付加価値の高い商品の提
供・販売は、お客様満足度の向上
と収益への貢献との両面に資する
ものであり、今後も魅力的な商品
の提供に努めてまいります。
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保険事業

Q

A

「サイバトロン」（上）と「デストロン」（下）の2パターン
から選ぶことができます。

◆平成21年2月期に実施した主な資金調達の状況

債権流動化の実施

平成20年6月
割賦売掛金（ショッピングリボ債権）の
流動化を実施し、110億円を調達
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営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増加額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

連結貸借対照表（要旨） （単位：百万円）

科　　　目 当　期
（2009年2月28日現在）

前　期
（2008年2月29日現在）

資　産　の　部
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
割 賦 売 掛 金
営 業 貸 付 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産
資 産 合 計

負　債　の　部
流 動 負 債

短 期 借 入 金
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー
1年以内返済予定長期借入金
1 年 以 内 償 還 予 定 社 債
そ の 他

固 定 負 債
社 債
長 期 借 入 金
債 権 流 動 化 債 務
そ の 他
負 債 合 計

純 資 産 の 部
株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式
評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金
純 資 産 合 計
負 債 ・ 純 資 産 合 計

214,099
21,575
56,689
138,557
12,946

△ 15,670
8,131
354

5,060
2,715

222,230

88,844
13,350
25,000
30,972
5,200
14,322
83,829
31,300
49,284

―
3,245

172,674

49,554
11,268
12,730
26,855
△ 1,299

0
0

49,555
222,230

212,027
9,301
67,346
138,031
13,538

△ 16,190
7,672
267

4,547
2,857

219,700

102,256
28,000
20,500
29,101
12,200
12,455
67,133
19,100
32,834
11,000
4,199

169,389

50,310
11,268
12,730
27,611
△ 1,299

△ 0
△ 0

50,310
219,700

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

蜷POINT・割 賦 売 掛 金

割賦売掛金は前期末に比べ約106億円増加の673億

46百万円となりました。これは主にショッピングリボ

拡大への取り組みが順調に推移した結果、ショッピング

リボ残高が前期末に比べ約77億円増加したことにより

ます。

蜷POINT・債権流動化債務

資金調達の多様化を目的としてショッピング債権の流動

化による調達を実施したことにより、債権流動化債務

110億円を計上しております。

蜷POINT・その他の収益

プロセシング受託件数並びに保証債権残高の拡大に伴

い、前期比11億円増の大幅な増収となりました。

連結損益計算書（要旨） （単位：百万円）

科　　　目
当　期

営 業 収 益

割賦購入あっせん収益

融 資 収 益

そ の 他 の 収 益

営 業 費 用

販売費及び一般管理費

金 融 費 用

営 業 利 益

経 常 利 益

特 別 損 益

税金等調整前当期純利益

当 期 純 利 益

40,188

6,081

31,431

2,675

37,027

33,987

3,039

3,161

3,168

△ 962

2,205

936

38,826

7,586

27,488

3,751

36,981

33,133

3,848

1,845

1,838

320

2,159

1,259

連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）（単位：百万円）

科　　　目
当　期

2008年3月 1 日から（2009年2月28日まで）
当　期

2008年3月 1 日から（2009年2月28日まで）
前　期

2007年3月 1 日から（2008年2月29日まで）
△ 5,273

△ 2,420

14,009

△ 17

6,298

15,277

21,575

△ 9,336

△ 70

△ 2,874

8

△ 12,273

21,575

9,301

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 その他有価証券

評価差額金
評価・換算
差額等合計

連結株主資本等変動計算書（2008年3月1日から2009年2月28日まで） （単位：百万円）

2008年2月29日残高

連結会計年度中の変動額

剰余金の配当

当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額）

連結会計年度中の変動額合計

2009年2月28日残高

11,268

ー

11,268

12,730

△ 0

△ 0
12,730

26,855

△ 503
1,259

755
27,611

△ 1,299

△ 0
0

0
△ 1,299

49,554

△ 503
1,259
△ 0
0

755
50,310

0

△ 0

△ 0
△ 0

0

△ 0

△ 0
△ 0

49,555

△ 503
1,259
△ 0
0

△ 0

754
50,310

前　期
2007年3月 1 日から（2008年2月29日まで）

財務諸表
Financial Statements
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会社の発行可能株式総数 158,150,000株
発行済株式の総数 60,270,444株
当期末株主数 11,750名

株式情報（2009年2月末現在）

大株主の状況（2009年2月末現在）

株　　主　　名 持株比率
（％）

持 株 数
（千株）

三 洋 信 販 株 式 会 社

伊 藤 忠 フ ァ イ ナ ン ス 株 式 会 社

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)SUB A/C
AMERICAN CLIENTS

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

ポ ケ ッ ト カ ー ド 株 式 会 社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

あ い お い 損 害 保 険 株 式 会 社

住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社

24,834

12,455

2,954

2,469

1,410

1,360

1,069

829

422

376

41.20

20.67

4.90

4.10

2.34

2.26

1.78

1.38

0.70

0.62

株主メモ

４００ 

３００ 

１００ 

２００ 

０ 

２，０００，０００ 

１,０００，０００ 

（単位：株） 

（単位：円） 

H２０.１０ H２０.１１ H２０.１２ H２１.１ H２１.２ H２０.３ H２０.４ H２０.５ H２０.６ H２０.７ H２０.８ H２０.９ 

株価・出来高チャート

社 名
英 文 名
本 店 所 在 地

電 話 番 号
ホームページURL
設 立
資 本 金
従 業 員 数
事 業 内 容

貸金業登録番号
割賦購入あっせん業者登録番号

ポケットカード株式会社
POCKETCARD CO., LTD.
〒105-0014
東京都港区芝一丁目5番9号
03-5441-3450（代表）
http://www.pocketcard.co.jp
1982年5月25日
112億6,844万円
421名
・割賦購入斡旋業及び割賦債権買取業
・金銭貸付業
・その他
関東財務局長（9）第01301号
関第129号

会社概要（2009年2月末現在）

役員の状況（2009年5月28日現在）

代 表 取 締 役 社 長

取締役兼常務執行役員

取締役兼常務執行役員

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

常 務 執 行 役 員

常 務 執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

渡 辺 恵 一
今 里 賢 治
渡 博
雪 矢 正 隆
久 保 　 健
草 野 元 彦
長 谷 一 雄
稲 光 　 孝
森 　 　 　 博 　 彰
浮 海 正 高
塚 本 良 輔
市 瀬 友 洋
湯 村 雅 喜
小 林 直 人
林 田 義 典
落 合 英 幸
小 幡 耕 一
大 　 野 　 正 　 幸

（注）１．取締役雪矢正隆及び久保健は、社外取締役であります。
２．監査役長谷一雄、稲光孝及び森博彰は、社外監査役であります。

優待の内容
毎年2月末日及び8月31日時点の当社株主名簿に記載された1単元
（100株）以上の株式を保有する株主様で、当社の発行するカードをお
持ちいただいている方を対象に、保有株数に応じてポケットポイントを
贈呈いたします。

お申込方法
毎年5月末頃に送付する年次報告書及び11月上旬頃に送付する中間報
告書に同封する※「株主優待制度申込書」に、ポイント贈呈を希望する
カード番号等を記載の上、当社宛にご送付いただくことで優待制度にお
申込いただけます。
なお、ポイントの贈呈は2月分については7月中旬頃、8月分について
は1月中旬頃行います。
※株主優待制度の対象となる100株以上ご所有の株主様のみご送付しております。

ポケット・ポイント・プログラムについて
カードご利用金額1,000円ごとに1ポイントを付与。貯めたポイント
をステキな商品と交換いただけるポケットカード独自のポイントプログ
ラムです。
※ポイント交換商品は、毎年のポイント交換期間終了時に変更されます。前年度の交換商
品を翌年度に交換することはできません。

株主優待制度に関するお問い合わせ先
ポケットカードお客さまセンター
TEL：0120-12-9255
受付時間　9：00～18：00

※上記は年間（2回分）の贈呈ポイント合計になります。
※当社が発行するポケット・ポイント・プログラム対応カードをお持ちの方が対象となり
ます。（一部対象外のカードがあります）

株主優待制度のご案内

保有株数 贈呈ポイント

100株以上200株未満

200株以上1,000株未満

1,000株以上2,000株未満

2,000株以上

年間 250ポイント（1回あたり125ポイント）

年間 500ポイント（1回あたり250ポイント）

年間1,000ポイント（1回あたり500ポイント）

年間1,500ポイント（1回あたり750ポイント）

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日

株主名簿管理人

同事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）

インターネット（ホームページURL）
同 取 次 所
単 元 株 式 数
公 告 方 法

金融商品取引所

毎年3月1日から翌年2月末まで
毎年5月
定時株主総会 毎年2月末日
期末配当金 毎年2月末日
中間配当金 毎年8月31日
その他必要があるときは、あらかじめ公告して臨時
に基準日を定めます
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
住友信託銀行株式会社
東京都中央区八重洲二丁目3番1号
住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10
住友信託銀行株式会社　証券代行部
（住所変更等用紙のご請求）
0120-175-417

（その他のご照会）
0120-176-417

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/
retail/service/daiko/index.html
住友信託銀行株式会社　本店及び全国各支店
100株
電子公告
ただし、事故やその他やむを得ない事由によって電
子公告による公告ができない場合は、日本経済新聞
に掲載いたします
東京・大阪両証券取引所　市場第1部

株式情報
Stock Information

企業情報
Corporate Information


